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endogsaa uden at optage Kallebodstrandsprojeetet 
vil Kjøbenhavns indre Havn om kortTidfrensp 
byde langt rigeligere Bolværksplads end tid- 
ligere (Tuxen: Det var netop det, som jeg 
sagde l) Saa har jeg misforstaaet den ærede 
Forespørger. 

Dette meget omstridte Anlæg paa Refshale- 
seen, denne Opfyldniiig paa Refshalegruiiden 
maa jo ikke bedømmes væsentligt, for ikke at 
sige udelukkende, som et Landvindingsforetagenda 
Hovedsagen er at finde en let og passende Af- 
leiringsplads for det i Havnen og paa Indre- 
rheden udgravede Materiale. Fporgsmaalet 
om Værdien af den nyeLandvinding har ganske 
vist sin Betydning, men træder ingenlunde 
frem i Forgrunden som det Væsentlige, end- 
sige som det Afgjørende. Dersom jeg som 
Lægmand ret har opfattet Spørgsmaalet, hvorom 
det dreier sig, er det dette, om man vil vinde 
en større Tuntleplads paa Jndrerheden end 
hidtil og anseer det for nødvendigt tillige at 
søge en bedre Beskyttelse for denne end den, 
man hidtil har havt. Vil man vinde større 
Plads paa Jndrerheden, og ikke alene fordybe 
Løbet, som nu er der, og bortrydde en enkelt 
Grund, som er tilhinder for Seiladsen, men 

«»ogsaa skaffe en større Tumleplads tilveie ved 
en Udvidelse af Jndrerheden og ved en Bort- 
ftcering af det udybe Vand deromkring, maa 
man i mine Tanker nødvendigviis finde et 
Sted, hvor man kan henlægge det udgravede 
Vinter-tale. For mig vil altsaa Spørgsmaalet 
ikke stille sig saaledes, som den ærede Fore- 
fpørger har stillet det, nemlig, om itke den 
foreslaaede Udgift til Landdannelsen paa Refs- 
haleøen mere passende vilde kunne anvendes 
til et Anlæg i Kallebodstrand, men derimod 
saaledes, om det Materiale, som vindes ved 
den efter mine Tanker nødvendige Udvidelse af 
Jndrerheden, vil finde sin meest passende Plads 
paa Refshalegrutiden eller paa et andet Sted. 
Omtrent i samme Retning udtalte jeg mig ved 
den Leilighed, som den ærede Fvresporger bragte 
mig i Erindring. Værdien af det indvnndne 
Land kan i mine Tanker ikke være det Af- 
gjørende. Dette Punkt har ganske vist sin Be- 
tydning, men, selv om man vil tillægge det 
større Betydning, end jeg gjør, forekommer det 
mig dog, at, naar man vil sammenligne Vær- 

sdien af en Landvinding i den sydlige Deel af 
Havnen, Kallebodstrand, med en lignende i den 

nordlige Deel, og man til Formindskelse af 
Værdien af det indvundne Land i den nordlige 
Deel af Havnen anfører den slette Beliggenhed, 
dette Landstykke har, idet det er afskaaret fra 
al Forbindelse med Fastlandet, forekommer det 
mig dog, siger jeg, at man billigviis bør under- 
søge, om det i Virkeligheden vilde være kost- 
barere at skaffe en god Forbindelse tilveie 
mellem det indvundne Land i den nordlige 
Deel af Havnen, Refshaleven og Fastlandet, 
end at skaffe et brugbartSeilløb tilveie ind til 
det indvundne Land i Kallebodstrand, og jeg 
tvivler meget paa, at det Sidste vilde blive 
det Fordeelagtigste Den ærede Forefptdrger 
erkjendte selv, at Betingelsen for, at en Land- 
vinding i den sydlige Deel af Havnen skal faae 
nogen væsentlig Betydning for Jndustri og 
Handel, er, at der skasfes en sydlig Jndseiling 
til Havnen tilstede; men det er netop Tilveie- 
bringelsen af en saadan sydlig Jndseiling, der 
er saa kostbar, som hidtil har afskrækket En- 
hver fra at tage fat derpaa. Den ærede 
Foresporger udtalte en Dom om en udvidet 
Havneplan, som er fremkomtneit fra et en- 
kelt Medlem af Havnebestyrelsem og synes 
at antage, at de Arbeider, der nu fore- 
tages i Henhold til den vedtagne Havneplan, 
staae i Forbindelse dermed. Jeg kjender vel 
den Plan, som det ærede Medlem sigtede til. 
Jeg skal ikke tillade mig nogen Dom derover, 
og jeg finder heller ikke, at Stedet er her til 
at inivdegaae den maaskee noget strenge Dom, 
som den ærede Forefpxdrger har faeldet, men 
jeg skal derimod udtale, at denne Plan er 
fremkommen aldeles uafhængigt af Havnebe- 
styrelsen, og, saavidt jeg veed, ogsaa af det sv- 
rige Havneraad Jeg troer derfor ikke, at 
man kan drage nogensomhelst Slutning fra den 
private Plan til, hvad der er Havnebestyrel- 
sens og Havneraadets Mening i disse Sager. 
Den ærede Forespvrger har ønsket at vide 
Grunden til, at den lille B ,  som for et 
Aarstid siden begyndte at dukke op paa Jn- 
drerheden, Refshaleøen, ikke senere er bleven 
forstørret, og han troede deri at see en An- 
tydning af, at man dog var betænkt paa at 
opgive denne Landdannelse. Jeg troer, at 


